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телефон (8-3513) 62-13-55, факс 62-19-44; ИНН7404055537/740401001; (e-mail) – kspzgo@mail.ru

	
	


ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия «Комплексная проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения» в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Централизованная библиотечная система»
Контрольно-счетной палатой Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО, Палата) в соответствии с пунктом 12 раздела I Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год, утвержденного распоряжением председателя от 29.12.2016 № 45 проведено контрольное мероприятие «Комплексная проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения» в отношении Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» (далее – МБУК «ЦБС», Учреждение). 

Проверяемый период: 2016 г., 9 месяцев 2017 г.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 30.10.2017 №18, который подписан директором МБУК «ЦБС ЗГО» с разногласиями. В соответствии с пунктом 76 Положения о Контрольно-счетной палате Златоустовского городского округа, утвержденного решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа (далее - Положение о КСП ЗГО), указанные разногласия являются приложением к акту контрольного мероприятия. По существу разногласий КСП ЗГО дан мотивированный ответ, разногласия Учреждения по шести пунктам не приняты, доводы по одному пункту приняты и учтены при формировании отчета по результатам контрольного мероприятия от 22.11.2017 №16. 

В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено использование денежных средств в сумме 22 610,2 тыс. рублей (в том числе: средства областного бюджета – 1 137,6 тыс. рублей, средства местного бюджета – 19 414,7 тыс. рублей, поступления от иной приносящей доход деятельности – 2 057,8 тыс. рублей. Стоимость проверенного муниципального имущества составляет 81 453,3 тыс. рублей.

При проведении контрольного мероприятия установлено следующее:

В проверяемом периоде финансирование деятельности Учреждения осуществлялось за счет нескольких источников: 

- субсидии на обеспечение выполнения муниципального задания по предоставлению библиотечного, библиографического и информационного обслуживания пользователей библиотеки, а также консультационных и методических услуг – 125 904,3 тыс. рублей, в том числе в 2016 г. - 59 691,6 тыс. рублей, за 9 месяцев 2017 г. – 66 212,7 тыс. рублей (на оплату труда, коммунальные услуги, услуги связи). Расходование средств субсидий МБУК «ЦБС ЗГО» произведено в пределах показателей, утвержденных Планами финансово-хозяйственной деятельности. Средства предоставленных субсидий в 2016 г. и за 9 месяцев 2017 г. использованы в полном объеме;

- субсидии на иные цели за счет средств бюджетов – 3 836,7 тыс. рублей, в том числе в 2016 г. – 1 203,1 тыс. рублей,  за 9 месяцев 2017 г. – 2 633,6 тыс. рублей (на комплектование книжных фондов, подготовку и проведение мероприятий, ремонт и противопожарные мероприятия). Средства субсидии, поступившие в проверяемом периоде направлены на цели, указанные в соглашениях. В 2016 г. субсидии использованы в полном объеме, за 9 месяцев –  в объеме 99%. На 30.09.2017 в Учреждении числится остаток средств целевой субсидии в сумме 26,5 тыс. рублей сроком использования до конца 2017 года. 
- поступления от иной приносящей доход деятельности – 2 687,8 тыс. рублей, в том числе: в 2016 г. – 1 436,7 тыс. рублей, за 9 месяцев 2017 г. – 1 251,1 тыс. рублей (от сдачи в аренду нежилых помещений, от оказания платных услуг, добровольные пожертвования) использованы на приобретение материальных запасов, услуги связи, услуги по содержанию имущества и т.п. 

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете.

1. В нарушение пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон №402-ФЗ), пункта 4 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, пункта 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н по состоянию на 01.01.2017г. в формах бухгалтерской отчетности не отражены данные об имуществе по забалансовому счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» в сумме 816,5 тыс. рублей. 

За данное нарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ);
2. В нарушение статей 9, 10 Закона №402-ФЗ в бухгалтерском учете несвоевременно отражен факт хозяйственной жизни - оказание услуги по проведению мероприятия на сумму 1,5 тыс. рублей, что привело к занижению дохода в 2016 году;

3. В нарушение раздела II Указаний по применению и заполнению форм, утвержденных постановлением Госкомстата Российской Федерации от 28.11.1997г. №78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте», пункта 16 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядке заполнения путевых листов» путевые листы заполнены с исправлениями пройденного километража, отсутствием данных о количестве заправленного топлива.

Нарушения порядка учета и управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

4. В нарушение статьи 609 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) договоры аренды муниципального недвижимого имущества сроком действия более года не зарегистрированы в установленном законом порядке;

5. В нарушение части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Учреждением передано недвижимое имущество в аренду общей площадью 45 кв. метров без проведения торгов;
6. В нарушение пункта 15 Постановления Главы Златоустовского городского округа от 29.07.2005 №180-п «Об утверждении положения «Об учете муниципального имущества и ведении Реестра муниципального имущества муниципального образования Златоустовский городской округ» Учреждение не в полной мере передавало сведения о движении муниципального имущества, что повлекло расхождения данных бухгалтерского учета с данными Реестра муниципального имущества в общей сумме 1182,4 тыс. рублей;
7. В нарушение решения Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 23.12.2008 №131-ЗГО «Об утверждении Положения о передаче в аренду объектов муниципального имущества Златоустовского городского округа» Учреждением неверно применялась базовая ставка арендной платы за нежилые помещения муниципальной собственности, в результате недополучено доходов за проверяемый период в сумме17,1 тыс. рублей. 

Нарушения иного законодательства.
8. В нарушение пункта 5.2 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»  в проверяемом периоде имело место несвоевременное оприходование денежных средств в кассу от 1 до 11 дней на сумму 13,3 тыс. рублей;

9. В нарушение пункта 3 статьи 607 ГК РФ в договорах аренды и актах приема-передачи не указана стоимостная оценка передаваемой в аренду части объекта недвижимости;

10. Учреждение не использует права, предусмотренные договорами аренды недвижимого имущества, статьей 395 ГК РФ и не реализует возможность взыскания с арендаторов пени за нарушение сроков уплаты арендных платежей;
11. В нарушение пункта 19 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон №223-ФЗ) в единой информационной системе (сайт www.zakupki.gov.ru) несвоевременно размещена информация о 4 договорах на сумму 61,9 тыс. рублей. Указанное нарушение влечет административную ответственность по статье 7.32.3 КоАП РФ.
В соответствии с пунктом 67 Положения о КСП ЗГО в адрес директора МБУК «ЦБС ЗГО» направлено представление для принятия мер по устранению и недопущению впредь выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений.

В связи с допущенными нарушениями законодательства о бухгалтерском учете, главный бухгалтер Учреждения привлечена к административной ответственности, предусмотренной статьей 15.11 КоАП РФ в виде штрафа. 
В установленный срок заведующей Учреждением в Палату была представлена информация о рассмотрении представления КСП ЗГО и принятых мерах по недопущению впредь выявленных нарушений и недостатков.
Материалы контрольного мероприятия рассмотрены на заседании комиссии по бюджету, финансовой и налоговой политики Собрания депутатов Златоустовского городского округа 18.01.2018 г.

Председатель                                                                                 Л.В.Болховская
21.02.2018
